Plusieurs synodes semblent autoriser cette manière de faire. D'abord le Concile provincial de Cologne de l'an 1536, où nous lisons ² : « Jam et illud non recte fit in quibusdam ecclesiis, ut ob cantorum et organorum concentum, omittantur aut decurtentur ea quæ sunt præcipua. Cujus generis sunt recitatio verborum prophetiorum, quam epistolam vocamus, symbolum fidei, præfatio quæ et gratiarum actio, atque precatio dominica. Quamobrem hæc tota distinctissime ac intelligibiliter, uti cætera omnia (si tamen non levis decurtandi causa subsit) decantentur. Sit quoque cantus, quo presbytero respondetur, æqualis nec præcipitatus. »

Ensuite le Concile provincial de Cambrai, dont le décret est très-remarquable ³ : « In missis quæ in choro canuntur, sive sint solemnes, sive dominicæ aut feriales ; sic canatur et a choro et a presbytero et reliquis, ut non tantum aures voluptatem, sed mentes utilitatem capiant. Quoniam vero in his quædam ad doctrinam pertinent et eruditionem fidelium, ut

(1) *Ibid.*, pag. 75, § 9.

(2) Part. II, cap. 12. Hartzheim, *Concil. Germ.*, tom. VI, pag. 255.

(3) An. 1565, tit. VI, cap. 3. *Ibid.*, tom. VII, pag. 103.

Epistola, Evangelium, Symbolum ; quædam ad laudes ; quædam vero ad preces ; statuit sancta synodus, ut quæ ad eruditionem leguntur aut canuntur, ita legantur et canantur, ut præsentés distincte exaudire singula verba possint. Quare in Symbolo canendo placet, nec organa, nec musicam adhiberi ; nisi sit simplex, ac talis ut singula verba sine repetitione possint intelligi. Quæ vero ad laudes pertinent, ut sunt hymni *Gloria in excelsis*, *Sanctus*, in his musica locum habeat ; sed nec lasciva, nec choreis potius quam choro congruens, sed gravis ac movens pios affectus. Quæ vero in missis ad preces referuntur, ea, sive legantur, sive canantur, sic fiant, ut affectus deprecantis potius quam exultantis lætitia demonstretur. Id autem curent Episcopi in sua quisque ecclesia aut diœcesi ¹. »

Citons encore le synode de Cologne, de l'an 1662, où il est dit ² : « Ut omnia porro in officiis divinis cum devotione et reverentia peragantur, serio mandamus ut missæ sacrificium integre, symbolo apostolico, præfatione et oratione dominica, numquam per organa aut chorum decurtatis vel mutilatis, celebretur et decantetur. »

Il paraît, d'après cela, qu'on admettrait une certaine tolérance pour les prières qui ne sont pas doctrinales, mais qui ressemblent plutôt à des hymnes, des chants de louanges. En celles-ci, il serait permis de ne pas tout chanter. Toutefois, avec une restriction. Ce ne serait pas un mot par ci par là qu'on supprimerait, ou qu'on répéterait à satiété, mais une phrase, un verset, comme cela se pratique avec l'orgue. Moyennant cette condition, nous pensons que le curé pourrait tolérer certaines suppressions au *Gloria in excelsis*, au *Sanctus*, mais